[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL

CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS

Fone/Fax- (55) 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

ATA Nº 01 A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021
Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, na Sala do Departamento de Compras e Licitações, reuniram-se os integrantes da Comissão de Licitações designados pela Portaria Municipal nº 3.222/2021, com a finalidade de analisar a solicitação 3659/2021 Protocolos nº 5939/2021 da Secretaria Municipal de Administração, cujo objeto é a Contratação de serviços de seguro predial para o centro administrativo municipal, localizado na rua Floriano Peixoto 222, centro, São Pedro do Sul/RS, com as seguintes coberturas: incêndio, explosão, fumaça; danos elétricos; responsabilidade civil; recomposição de registros e documentos; danos morais; vendaval, furacão, ciclone, tornado e queda de granizo. Tendo como fornecedor a empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, com sede na Av. Rio Branco, Nº 1489, Bairro Campos Elíseos, em São Paulo/SP, neste ato representada, por seu Diretor LENE ARAUJO DE LIMA, brasileiro, RG nº 20.537.948-5 SSP SP e CPF n°118.454.608-80. A empresa receberá o valor de R$ 2.077,26 (dois mil e setenta e sete reais com vinte e seis centavos), referente a cobertura anual contratada. A contratação de seguro predial é decorrente da necessidade da administração prevenir-se de riscos e eventuais sinistros, a fim de proteger o patrimônio público, os quais podem causar enorme dispêndio ao erário e garantir que este órgão seja indenizado na eventual ocorrência de tais sinistros. O seguro pretendido tem por objeto a indenização ao segurado, durante a vigência do contrato, observados os limites estabelecidos na apólice, os prejuízos decorrentes de perdas e danos materiais causados. Diante da análise da solicitação constatou-se que conforme os orçamentos coletados, a empresa acima ofertou menor preço. Entende a Comissão de Licitações de recomendar ao Senhor Vice Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal que seja realizado o processo de Dispensa de Licitação para a aquisição acima referida, sendo do entendimento da Comissão a possibilidade de ser dispensado o certame de licitação, com amparo no artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, conforme infere, também, a Assessora Jurídica do Município ao expor a fundamentação legal para respaldar essa aquisição, uma vez que o valor da contratação se encontra com preço compatível com o de mercado. Nada mais havendo a ser tratado encerra-se a presente ata, a qual é assinada pelos membros da Comissão de Licitações e encaminhada a Prefeita Municipal para ratificação e publicação com subsequente aquisição, se assim for o parecer do Ordenador de Despesas, por ser do entendimento de que a situação em comento implica em dispensa de licitação ante o fato concreto, receptividade no dispositivo legal, preenchendo todos os requisitos para sua ratificação.
	_______________________
	_________________________
	______________________

	Lucas Serdotti
	Raquel Burghausen
	Carlos Alberto Torrel. De Bail

	Membro Comissão
	Membro Comissão
	Membro Comissão

	_________________________

	Ernande Aita

	Presidente Comissão